
 

 Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la 

cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo 

del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela  

Codice HASH documento originale: 6a9d0c05cc798322ac7e4be31d26c7db 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

SEGRETARIO COMUNALE 

 

DETERMINA N. 1 DEL 02-07-2021 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 

OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 

LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (ART. 21 COMMA 1, 

LEGGE 04.11.2020, N. 183 E S.M.I. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di luglio, il Segretario Comunale, nei locali 

Municipali - SEGRETARIO COMUNALE - siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la seguente 

determina: 

 

VISTO l’art.57, comma 1, del D. Lgs n.165/2001, modificato dall’art.21, comma 1, della legge 

n.183 del 4/11/2010, ove è previsto che le pubbliche amministrazioni sono tenute a costituire al 

proprio interno il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.), che sostituisce, unificando le 

competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul 

fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni;  

 

VISTA la Direttiva n. 2_2019 del 26 marzo 2019 emanata dal  Ministro della Pubblica 

Amministrazione di concerto con il Sottosegretario Delegato alle Pari Opportunità  “Misure per 

promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di garanzia nelle 

amministrazioni pubbliche”;    

 

DATO ATTO che tale direttiva revisiona e aggiorna l’impianto originario delle direttive 23 maggio 

2007 e 4 marzo 2011 alla luce degli indirizzi comunitari nel frattempo intervenuti (Risoluzione del 

Parlamento Europeo del 09 giugno 2015 sulla Strategia dell’UE per la parità tra uomo e donna dopo 

il 2015)  nonché  delle disposizioni nazionali entrate in vigore dal 2007 ad oggi (D. Lgs. 150/2009, 

L. 183/2010, L. 119/2013, D. Lgs. 80/2015) con l’obiettivo di promuovere e diffondere la piena 

attuazione delle disposizioni vigenti, di aumentare la presenza delle donne in posizioni apicali, di 

sviluppare una cultura organizzativa di qualità tesa a promuovere il rispetto della dignità delle 

persone all’interno delle amministrazioni pubbliche;  

 

ATTESO  che il paragrafo 3.6  della predetta  Direttiva 2/2019 prevede il  rafforzamento del 

ruolo dei Comitati Unici di Garanzia,  ne sottolinea le procedure di nomina nonché  i compiti 

propositivi, consultivi e di verifica per la rimozione di ogni forma di discriminazione, sia diretta che 

indiretta e  per la promozione  e attuazione dei principi di parità e di pari opportunità all’interno 

delle amministrazioni pubbliche;    

 



  

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la 

cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo 

del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela  

DATO ATTO che:  

- con delibera della  Giunta Municipale n. 2 del 24.01.2012 veniva  istituito, nel Comune di San Filippo 

del Mela il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni”; 

- con determina del Segretario Comunale n. 1 del 06.02.2012  si procedeva alla nomina del Comitato 

Unico di Garanzia; 

- con Deliberazione  n. 42 del 10.04.2013  la Giunta Municipale  approvava la disciplina per il  

funzionamento del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG)”;  

 
DATO ATTO, altresì,  che: 

- con determina del Segretario Comunale n. 9 del 25.102016  i componenti del  CUG  sono stati 

rinnovati per il quadriennio 2016/2020; 

- con successiva determina del Segretario Comunale n. 1 del 19.04.2018 si è proceduto alla nomina di un 

nuovo  CUG  per il quadriennio 2018/2021;  

 

RICHIAMATA la delibera n. 12 del 18.03.2021 con la quale la Giunta Municipale, a seguito 

dell’introduzione della Direttiva 2/2019,  ha  approvato la “Disciplina” per il funzionamento del 

Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni; 

 

CONSIDERATO CHE un componente effettivo e un  componente supplente  nominati 

dall’Amministrazione comunale e tre componenti effettivi e  due componenti supplenti  

individuati dalle OO.SS. del precedente C.U.G.  sono stati collocati in quiescenza, si rende 

necessario procedere alla nomina di un nuovo C.U.G. per il prossimo quadriennio;  

 

VISTO l’ “Avviso di Interpello”  datato 01.04.2021, regolarmente pubblicato all’Albo pretorio on 

line del comune dal 01.04.2021 al 15.04.2021 con il quale si invitavano tutti i dipendenti comunali 

interessati a presentare la propria  candidatura a componente effettivo o supplente del Comitato 

Unico di garanzia in qualità di rappresentante dell’amministrazione; 

 

 

DATO ATTO che con note del Segretario Comunale prot. nn. 4899 / 4900 / 4902 /  4904 / del 

06.04.2021  è stato richiesto alle Organizzazioni Sindacali, CISL FP, CGIL, UIL FPL e CSA di 

designare i propri rappresentanti; 

 

VISTE le designazioni pervenute al protocollo dell’Ente da parte delle seguenti Organizzazioni 

Sindacali: 

 

componenti CISL FP            (nota prot. n. 5038 del 07.04.2021)  

Demariano Paola                  -  componente effettivo 

Cotugno Francesca                -  componente supplente 

 

componenti FP CGIL           (nota prot. n. 5126 del 08.04.2021) 

Valenti Salvatore               - componente effettivo 

Ragno Anna Maria                 - componente supplente 

 

componenti C.S. A.             (nota prot. n.  5618 del 15.04.2021) 

Carmelo Manna           - componente  effettivo 

Ruvolo Nunziato                    - componente supplente 

 

VISTA la nota del 09.04.20121, registrata al Protocollo Comunale n. 5320 del 12.04.2021, con la 

quale l’Organizzazione Sindacale  UIL FPL ha comunicato, come  componenti effettivo e 



  

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la 

cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo 

del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela  

supplente, due nominativi esterni al  personale dell’Ente;        

 

CONSIDERATO che le OO.SS. chiamate a designare i propri rappresentanti in seno al C.U.G. 

debbano individuare gli stessi tra il personale effettivamente presente all’interno di ogni singola 

Amministrazione,   con nota Prot. 7221 del 17.05.2021 e successiva di sollecito Prot. n. 8609 del 

11.06.2021, la predetta Organizzazione Sindacale è stata invitata a designare i componenti del 

C.U.G. tra il personale di questo Ente;  

 

CONSIDERATO che non è pervenuta da parte della UIL FPL alcuna comunicazione al riguardo, e 

che valutato il tempo trascorso è, comunque, necessario procedere alla nomina del C.U.G.;   

           

DATO ATTO che da parte dei dipendenti comunali non sono pervenute  richieste di nomina; 

 

ACQUISITA, comunque, la disponibilità a far parte del suddetto Organismo da parte dei  Sigg.ri 

dipendenti: 

 

Sig. Filippo Aliprandi           Istruttore Amministrativo 

Cap. Filippo La Malfa                   Specialista  Servizi polizia Municipale 

dott.ssa Domenica Trifirò              Istruttore Amministrativo 

dott.ssa Nunziata Fiorello          Istruttore Amministrativo  

dott.ssa Lidia Geido           Istruttore Amministrativo  

Sig.ra Caterina Martina Lamalfa    Istruttore Amministrativo  

Sig.ra Santina Carbone          Istruttore Contabile 

Ing. Pietro Varacalli                       Direttore  Servizi Tecnici 

 

PRESO ATTO dei requisiti di professionalità, esperienza e  attitudine  dei sopra menzionati 

dipendenti comunali; 

 

PRESO ATTO, altresì, che il Presidente del CUG è designato dall’amministrazione, è scelto tra gli 

appartenenti ai ruoli della stessa e deve essere in possesso di tutti i requisiti  indicati nella direttiva 

4_2011  del Ministero per la Funzione Pubblica, oltre ad elevate capacità organizzative e 

comprovata esperienza maturata in analoghi organismi o nell’esercizio  di funzioni di 

organizzazione e gestione del personale; 

 

VISTO il D. Lgs. 1808.2000 n. 267 e s.m.i; 

 

VISTA la legge n. 183/2010; 

 

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 

 

di nominare, per i successivi quattro anni,  i componenti effettivi e supplenti del Comitato Unico 

di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni nelle persone di seguito indicate; 

 

Per l’Amministrazione comunale: 

 

Componenti effettivi:  



  

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la 

cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo 

del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela  

dott.ssa Domenica Trifirò             Vice Resp.le Area Affari Generali (Presidente); 

Cap. Filippo La Malfa               Responsabile Area Polizia Municipale; 

dott.ssa Nunziata Fiorello  Resp.le Area Servizi alla Persona 

                       

Componenti supplenti:  
Rag. Santina Carbone   Resp.le Area Gestione Risorse 

Sig. Filippo Aliprandi    Istruttore Amministrativo c/o Area Affari Generali 

Sig.ra Caterina Martina Lamalfa Istruttore Amministrativo c/o Area Gestione Territorio 

 

Di prendere atto dei seguenti nominativi trasmessi alle OO.SS. quali componenti del C.U.G.: 

 

componenti CISL FP            (nota prot. n. 5038 del 07.04.2021)  

Demariano Paola                  -  componente effettivo 

Cotugno Francesca                -  componente supplente 

 

componenti FP CGIL           (nota prot. n. 5126 del 08.04.2021) 

Valenti Salvatore               - componente effettivo 

Ragno Anna Maria                 - componente supplente 

 

componenti C.S. A.             (nota prot. n.  5618 del 15.04.2021) 

Manna Carmelo                   - componente  effettivo 

Ruvolo Nunziato                  - componente supplente 

 

di dare atto che la presente nomina non comporta nuovi e maggiori oneri per l’ Amministrazione 

comunale; 

 

di notificare copia della presente  ai componenti effettivi e supplenti del CUG e al Sindaco; 

 

di pubblicare la presente determinazione  all’Albo on line e sul sito web dell’Ente nella sezione 

trasparenza; 

 

       

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUALE 

 F.to dott.ssa Piraino Chiara 

 



  

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la 

cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo 

del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela  

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 1 del 02-07-2021, con n. generale  del           , 

viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza 

dal 02-07-2021. 

 

N. Reg. Albo: 971 

 
San Filippo del Mela, 02-07-2021 Il Resp.le Area Affari Generali 

  Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


